

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022 – Chăm sóc sức khỏe hậu COVID-19

Thực hiện Kế hoạch số 52-KII/TWII, ngày 22/4/2022 của Hội LHTN Việt Nam về việc tổ chức Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022 – Chăm sóc sức khỏe hậu COVID-19; Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022; Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022 - Chăm sóc sức khỏe hậu COVID-19, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát hiện kịp thời các trường hợp mắc bệnh lý giai đoạn hậu COVID-19, can thiệp chăm sóc và điều trị kịp thời, hạn chế thấp nhất nguy cơ tử vong, nguy cơ ảnh hưởng đến các hoạt động chúc năng, giảm chúc năng và sức khỏe cho người hậu COVID-19 góp phần bảo đảm an sinh, bảo vệ lực lượng lao động, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.
- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); tổ chức các hoạt động tri ân các Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh; người dân có hoàn cảnh khó khăn; tăng cường đoàn kết, tập hợp lực lượng Thầy thuốc trẻ trong các hoạt động tại cộng đồng, từ đó tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí và uy tín của tổ chức Hội đối với thanh niên và xã hội, góp phần tích cực vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.
- Tiếp tục triển khai Chương trình “San sẻ yêu thương, chung tay vượt qua đại dịch”, của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung ương Hội LHTN Việt Nam; Tăng cường đoàn kết, tập hợp lực lượng Thầy thuốc trẻ trong các hoạt động cộng đồng, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; phát huy vai trò của thanh niên và thầy thuốc trẻ trong phòng chống dịch COVID-19.
- Hành trình cần có sự chuẩn bị và tổ chức hiệu quả, thiết thực, an toàn; huy động tốt sự tham gia của động đảo thanh niên và Thầy thuốc trẻ các đơn vị cùng tham gia.

II. NỘI DUNG

- Chủ đề:** “Thầy thuốc trẻ tiên phong tình nguyện, chăm sóc sức khỏe hậu Covid-19”.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- “Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”.
- “Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang rèn đức, luyện tài, vì sức khỏe cộng đồng”.
- “Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang xung kích, vì một Việt Nam khỏe mạnh”.
- “Thanh niên tỉnh Kiên Giang chung tay vì cộng đồng khỏe mạnh”.

3. Thời gian: Từ tháng 5/2022 đến hết năm 2022, cao điểm trong tháng 05.

- Đồng loạt tổ chức Chương trình khám chữa bệnh tại tất cả các huyện, thành phố trong tỉnh vào 14/5/2022 (*Thứ bảy*).

- **Cấp tỉnh:** Tổ chức Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022 – Chăm sóc sức khỏe hậu COVID-19 vào ngày 14/5/2022 (*Thứ bảy*), (*có kế hoạch riêng*).

4. Đối tượng tham gia

- Các Y, bác sĩ trẻ, thanh niên tình nguyện.
- Các nhà tài trợ, đơn vị đồng hành, tình nguyện viên.

5. Nội dung hoạt động

- Người dân từ 50 tuổi trở lên đã nhiễm COVID-19 và có bệnh lý nền (ung thư, tiểu đường, huyết áp, các bệnh lý tim mạch, các bệnh hô hấp...).
- Trẻ em dưới 12 tuổi bị nhiễm COVID-19.
- Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí, tặng quà cho người có công, cựu thanh niên xung phong, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các bệnh nhân có triệu chứng hậu COVID-19 kéo dài từ 4 tuần đến 6 tháng.
- Tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện.
- Tổ chức Ngày hội rửa tay bằng xà phòng, phòng chống bệnh tay chân miệng cho trẻ em.
- Tổ chức hướng dẫn người dân sử dụng các phần mềm khám bệnh từ xa và khai báo y tế điện tử thường xuyên (app Y tế Việt Nam).

6. Chỉ tiêu thực hiện năm

- 150 Thầy thuốc trẻ tham gia tư vấn, khám bệnh.
- 7.500 người dân được tư vấn, khám bệnh, phát thuốc.
- 7.500 người dân được hướng dẫn sử dụng các phần mềm khám bệnh từ xa và khai báo y tế điện tử thường xuyên (app Y tế Việt Nam).
- Vận động hiến máu đạt chỉ tiêu.
- 100% Ủy ban Hội huyện, thành phố cung cấp duy trì đội phản ứng nhanh tham gia phòng chống dịch Covid-19.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh

Ban hành Kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai và tổ chức hoạt động trong toàn tỉnh. Tổ chức tuyên truyền về các hoạt Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022 – Chăm sóc sức khỏe hậu COVID-19 năm 2022 trên Website Tỉnh đoàn, trang Fanpage của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh.

2. Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh

Tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế có văn bản chỉ đạo huy động nguồn nhân lực y Bác sĩ các đơn vị, Bệnh viện trực thuộc Sở Y tế tỉnh tham gia. Căn cứ vào kế hoạch Ủy ban Hội tỉnh chuẩn bị các điều kiện về đội ngũ y, bác sĩ và trang thiết bị để phục vụ cho Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022. Đồng thời chỉ đạo các thành viên trong CLB phối hợp với Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này.

3. Đề nghị Đoàn khối các Cơ quan - Doanh nghiệp

Chỉ đạo cổ sở đoàn trực thuộc tham gia hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022. Phối hợp với Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh và Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh huy động nguồn lực hỗ trợ cho các hoạt động Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022 - Chăm sóc sức khỏe hậu COVID-19 cấp tỉnh.

4. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022 – Chăm sóc sức khỏe hậu COVID-19 tại địa phương theo chỉ tiêu được phân bổ. Chủ trọng tổ chức tại các vùng đồng đồng bào dân tộc, tôn giáo, khó khăn.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022 – Chăm sóc sức khỏe hậu COVID-19 trên hệ thống mạng xã hội của đoàn, hội; Huy động các nguồn lực tổ chức tại địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm y tế, CLB Thầy thuốc trẻ và các đơn vị liên quan tổ chức Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác cấp huyện, thành phố.

- Ủy ban Hội các huyện, thành phố đăng ký các nội dung, địa điểm tổ chức Hành trình thầy thuốc trẻ Việt Nam làm theo lời Bác năm 2022 và gửi về Văn phòng Hội tỉnh qua địa chỉ Email: bandkthtn@tinhdoankiengiang.org.vn, trước ngày **9/5/2022**; Báo cáo kết quả tổ chức và hình ảnh hoạt động **trước 11h00 ngày 15/5/2022**; Mỗi đơn vị chọn 01 cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt hành trình gửi trước ngày **01/6/2022**, để tổng hợp đề xuất Trung ương khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022 - Chăm sóc sức khỏe hậu COVID-

19. Đề nghị Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh, Đoàn Khối các cơ quan doanh nghiệp tỉnh và Ủy Ban Hội LHTN các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện./. Lê Lai

**TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phan Đình Nhân

Nơi nhận

- TW Hội LHTN VN;
- TW Hội Y tế VN;
- BGD Sở Y tế;
- TT Tỉnh Đoàn;
- Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh;
- Đoàn Khối các cơ quan doanh nghiệp tỉnh;
- BTK Ủy ban Hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu VP Hội.